
Elektronický podpis při e-contractingu
Uzavírání smluv přes internet (tzv. e-contracting) je dnes již celkem běžnou záležitostí. E-contracting
nečiní větší potíže v případě, kdy není stanovena povinná forma uzavírání smluv. V určitých
případech, ale zákon (např. u timesharových smluv, či smluv o spotřebitelském úvěru) nebo dohoda
stran stanoví pro platnost právního jednání písemnou formu. Ta předpokládá existenci dvou
náležitostí, a to písemnosti a podpisu s tím, že písemný projev je platný až v okamžiku podpisu
jednající osoby. Jak ale právní jednání elektronicky podepsat? Postačí pouhé uvedení jména pod
elektronickou zprávu, nebo bude nutno použít sofistikovanější metody? Právní předpisy nedávají
jednoznačnou odpověď.

 

 
 
Nový občanský zákoník

S uzavíráním smluv přes internet počítá zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník („NOZ“). V § 562 odst.
1 NOZ je stanoveno, že písemná forma je zachována při právním jednání učiněném elektronickými
prostředky, které umožní zachycení jeho obsahu a určení jednající osoby. Jakým způsobem lze
písemnost podepsat elektronicky však NOZ neřeší přímo, ale odkazuje na zákon 227/2000 Sb., o
elektronickém podpisu („ZEP“).

Zákon o elektronickém podpisu

ZEP rozeznává „prostý“ elektronický podpis a zaručený elektronický podpis. Ty se od sebe liší svou
„kvalitou“. Dle § 2 písm. a) ZEP se rozumí „prostým“ elektronickým podpisem údaje v elektronické
podobě, které jsou připojené k datové zprávě, jsou s ní logicky spojené a slouží jako metoda k
jednoznačnému ověření identity podepsané osoby ve vztahu k datové zprávě. Zaručeným
elektronickým podpisem pak je takový podpis, který lze jednoznačně spojit s podepisující osobou,
umožňuje její identifikaci ve vztahu k datové zprávě, byl vytvořen a připojen k datové zprávě pomocí
prostředků, které podepisující osoba může udržet pod svou výhradní kontrolou a je k datové
zprávě, ke které se vztahuje, připojen takovým způsobem, že je možnost zjistit jakoukoli následnou
změnu dat. ZEP tedy klade na zaručený elektronický podpis daleko vyšší nároky.

„Prostý“ vs. zaručený elektronický podpis

Pro platnost právního jednání není podle mého názoru třeba zaručeného elektronického podpisu a
postačí elektronický podpis „prostý“, neboť i ten slouží k ověření identity podepsané osoby v případě,
kdy zákon či dohoda stran písemnou formu vyžadují. „Prostý“ elektronický podpis je obecně známý
jako kvalifikovaný certifikát. Je za něj však možné podle mého názoru považovat i uvedení
smluveného hesla, či připojení PDF souboru s naskenovaným podpisem jednající osoby. Objevují se
dokonce názory (viz. Korbel a Melzer, Písemnost, elektronický a biometrický podpis v elektronickém
právním jednání [Bulletin advokacie 12/2014, s. 31]), že oním „prostým“ elektronickým podpisem
může být i uvedení jména pod elektronickou zprávu (tzn. např. podpis v emailu).

Upozorňuji však, že mnou přednesený názor na zachování písemné formy při využití „prostého“

http://www.glatzova.com/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-cervna-2000-o-elektronickem-podpisu-a-o-zmene-nekterych-dalsich-zakonu-zakon-o-elektronickem-podpisu-1368.html


elektronického podpisu se může odchylovat od výkladové praxe soudů, které se až na výjimky
přiklánějí k nutnosti využití zaručeného elektronického podpisu (např. rozsudek Nejvyššího soudu
ČR sp. zn. 33 Cdo 3210/2007 ze dne 30. 10. 2009). Nicméně jsem již v poslední době zaznamenala
posun od tohoto konzervativního výkladu směrem k upuštění od striktního požadavku zaručeného
elektronického podpisu a jeho nahrazení za jakýkoli (nikoli pouze zaručený) podpis umožňující
dostatečným způsobem ověřit identitu jednající osoby. 

Biometrický podpis

Biometrický podpis je stále více využívanou metodou podpisu elektronických dokumentů. I
biometrický podpis může být použit jako ekvivalent „prostého“ elektronického podpisu, neboť je
připojen k datové zprávě, je s ní logicky spojen a slouží jako metoda k jednoznačnému ověření
identity podepsané osoby ve vztahu k datové zprávě. Biometrický podpis ale pravděpodobně
neposlouží jako zaručený elektronický podpis, neboť není vytvořen a připojen k datové zprávě
pomocí prostředků, které může podepisující osoba udržet pod svou výhradní kontrolou. U
biometrického podpisu má tyto prostředky pod výhradní kontrolou jen jedna strana, která je většinou
zároveň autorem podepisovaného dokumentu.

Relativní neplatnost smluv uzavíraných přes internet

V každém případě je však nutné si uvědomit, že požadavek na „kvalitu“ elektronického podpisu je
rozhodující pouze pro splnění požadavku písemné formy smlouvy, nikoli pro její platnost.

V případě smluv uzavřených před rokem 2014 byla následkem nedodržení písemné formy tzv.
relativní neplatnost. To znamená, že závazek byl platný, tj. jako by požadavek na formu byl dodržen,
ledaže by se některá ze smluvních stran dovolala neplatnosti takového jednání. Rizikem v tomto
případě tedy byla možnost jedné ze smluvních stran dovolat se neplatnosti smlouvy pro nedostatek
formy. Tuto možnost měla smluvní strana v období tří let od uzavření smlouvy (následně se toto její
oprávnění promlčelo).

Co se týče smluv uzavřených za nové právní úpravy (tj. smluv uzavřených po 1. lednu 2014), pak je
zde následkem a rizikem nedodržení písemné formy (předepsané zákonem nebo dohodou stran)
rovněž relativní neplatnost. V režimu NOZ je však prostor pro námitku relativní neplatnosti omezen
pouze do doby, než bude podle smlouvy plněno. Ve srovnání se smlouvami uzavřenými podle staré
úpravy je proto riziko jejich relativní neplatnosti z důvodu nedodržení písemné formy nižší. 

Závěr

I přes výše uvedené se kloním k názoru, že prostý elektronický podpis, který bude mít formu např.
biometrického podpisu, a který bude vyhovovat požadavkům § 2 písm. a) ZEP, postačí k platnému
uzavření smlouvy (bez výše uvedeného rizika relativní neplatnosti smlouvy), pro kterou zákon, popř.
dohoda stran, předepisuje písemnou formu.



Mgr. Kristýna Kosárová,
advokátní koncipientka

Glatzová & Co., s.r.o.

Betlémský palác
Husova 5
110 00  Praha 1

Tel.: +420 224 401 440
Fax: +420 224 248 701
e-mail: office@glatzova.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.glatzova.com/
mailto:office@glatzova.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

